- 1 -

武政规〔2023〕3号

常州市武进区人民政府印发《关于规范
建筑渣土管理的实施意见》的通知

各镇人民政府，开发区管委会，街道办事处，区各办局（公司）

行，区各直属单位：

《关于规范建筑渣土管理的实施意见》已经区政府同意，现

印发给你们，请认真遵照实施。

常州市武进区人民政府

2023年 11月 28日
（此件公开发布）

- 2 -

关于规范建筑渣土管理的实施意见

为加强全区建筑渣土运输处置管理，规范建筑渣土运输处置

审批，根据《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国固

体废物污染环境防治法》《中华人民共和国土壤污染防治法》《中

华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路运输条例》

《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》、建设部《城市建筑垃

圾管理规定》《常州市建筑垃圾管理办法》和《常州市市区建筑

渣土处置管理办法》（常政发〔2019〕19号）等有关规定，结合

本区实际，制定本实施意见。

一、基本定义

本实施意见所称建筑渣土，是指建设单位、施工单位新建、

改建、扩建各类建筑物、构筑物、管网等过程中所产生的弃土。

二、总体要求

（一）建筑渣土处置实行减量化、资源化、无害化和谁产生、

谁承担处置责任的原则，鼓励建筑渣土就近运输处置，采用回填、

复垦等方式资源化利用。

（二）区各行业主管部门和各镇（街道）、开发区按照统筹

规划、属地负责、部门联动、全程管控、依法规范、确保安全的

要求依法对建筑渣土实施严格管理。

（三）武进区辖区范围内原则上只可受纳武进区建设项目产

- 3 -

生的建筑渣土。确需跨区域（跨省、市、区）运输建筑渣土来武

进区消纳的，拟消纳场所所在地镇（街道）须报区政府批准。

（四）涉及跨省、自治区、直辖市运输处置或利用建筑渣土

的，应当依照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第二

十二条规定，事先报请建筑渣土移出地和接受地省、自治区、直

辖市人民政府生态环境主管部门批准，或报建筑渣土移出地的

省、自治区、直辖市人民政府生态环境主管部门备案。

（五）对未利用地、复垦土地拟利用建筑渣土开垦为耕地的，

由区农业农村局负责监管；其中，属于自然资源和规划部门批复

同意实施的土地复垦项目，由区自然资源和规划分局负责监管。

三、实施范围

武进区行政区域范围内。

四、职责分工

（一）区城管局是全区建筑渣土管理的行业主管部门，负责

本实施意见的制定与指导实施。主要职责为负责全区行政区域范

围内建筑渣土运输处置的许可工作；协调相关职能部门建立健全

建筑渣土联合治理机制；加强对全区建筑渣土运输处置日常管理

的监督考核；指导、督促属地镇（街道）、开发区落实建筑渣土

运输处置源头监管，依法查处违法运输处置建筑渣土行为。

（二）区公安分局负责建筑渣土运输通行线路单的办理，规

范建筑渣土运输车辆的行驶路线，查处建筑渣土运输车辆和驾驶

- 4 -

人违反道路交通法律法规的行为。

（三）区住建局负责施工现场建筑渣土装卸、运输的相关监

管工作，规范施工行为，督促建设、施工单位落实扬尘控制、工

地主要施工道路硬化、出入口冲洗保洁等措施，将建筑渣土运输

处置纳入文明施工管理。

（四）区自然资源和规划分局负责对自然资源和规划部门立

项的土地复垦项目进行审核、监督与管理。配合城市管理部门做

好全区建筑渣土消纳场所统一规划，并将建筑渣土消纳场所列入

环卫设施专项规划。

（五）区生态环境局负责对跨省运输处置、利用建筑渣土的

审核，对建筑渣土运输处置、利用过程中生态环境保护的监督、

检查。

（六）区交通运输局负责对码头装卸、堆放建筑渣土的监管

工作。对建筑渣土运输车辆综合性能依法进行检测,会同其他相

关部门查处违反道路运输法律法规的行为。

（七）区农业农村局负责对未利用地、复垦土地利用建筑渣

土开垦为耕地的项目开展土壤污染状况调查，依法实施土壤污染

防治监督管理。

（八）各镇（街道）、开发区按照属地管理原则，负责建筑

渣土消纳场所（集中堆放点）生态环境保护及安全生产工作，依

法查处违法运输、处置、倾倒建筑渣土行为。

- 5 -

五、许可要求

根据有关法律、法规、规章，按照集中高效原则，全区范围

内建设项目建筑渣土运输处置许可申请由区城管局统一受理，依

法发放《建筑渣土处置证》，具体工作由区城管局指派区环管中

心承担。

六、相关保障

（一）形成多部门联控联管机制

建筑渣土运输处置管理涉及多部门，要进一步形成联勤联动

机制，强化一体监管。各部门要强化事前审核，严格执行法定的

审批条件；要强化事中审管衔接，充分运用联合检查、指导、惩

戒等措施，提升管理实效；要综合运用“双随机、一公开”监管机

制，加强对建筑渣土运输处置各方主体和各环节监管，将建筑渣

土违法行为处罚结果纳入常州市公共信用信息平台公示；严格按

照《常州市建筑渣土运输考核办法》（常城管〔2022〕9号）文

件要求，对建筑渣土运输开展考核，健全诚信激励、失信惩戒的

市场机制。

（二）落实源头管理责任

属地镇（街道）、开发区要严格落实建筑渣土出土项目和消

纳场所（集中堆放点）源头管理责任，加强日常管理与巡查，督

促出土项目以及消纳场所（集中堆放点）建设单位和施工单位落

实扬尘管控、工地主要施工道路硬化、出入口冲洗保洁等污染防

- 6 -

治措施，避免污染环境现象发生。区城管局要经常性组织开展专

项检查活动，严格按照《武进区建筑垃圾运输处置考核办法》（武

城委办发〔2020〕11号）要求，对各属地镇、街道、开发区建

筑渣土运输处置相关管理工作落实情况开展考核。

（三）严格执法保障

要进一步加大执法打击力度，有效遏制建筑渣土运输处置违

法行为。区公安、交通、住建、城管、生态环境、自然资源和规

划等部门以及各镇（街道）、开发区应全面落实联勤联动机制，

在切实强化日常执法管理的基础上，定期和不定期开展联合执法

整治，对擅自运输处置、不按规定线路运输、不密闭运输、抛洒

滴漏、超载超限、随意偷倒乱倒建筑渣土等违法行为，依法从严

查处，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

七、实施时间

本实施意见自 2024年 1月 1日起施行，有效期至 2028年

12月 31日。2020年发布的《武进区建筑渣土运输处置管理规

范》（武城管发〔2020〕23号）同时废止。

抄送：区委各部委办，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区人武部，区各人民团体。

常州市武进区人民政府办公室 2023年 11月 28日印发